



Saltillo, Coahuila a 10 de octubre de 2024.

INFO/364/24

**C. VICTOR ALFONSO VILLANUEVA  
P R E S E N T E.**

En atención a su solicitud de información recibida a través de la Plataforma Nacional de Transparencia, identificada con el número de folio: 50103300036424, a través de la cual solicito:

*"...Solicito que se me especifiquen las siguientes preguntas: ¿Que autoridad es la encargada de la administración y mejoramiento de los parabuses?, ¿Que autoridad autorizo la colocación de parabuses en la ciudad de Saltillo?, ¿Que indique si la colocación de parabuses fue concesionada a una empresa y en qué año?, ¿Si se contrató a alguna empresa para la instalación de parabuses en la ciudad de saltillo?, ¿Que informe o indique que requisitos se establecieron para la colocación de parabuses en la ciudad?... (sic).*

Con fundamento en el artículo 99 de la Ley de Acceso a la Información Pública para el Estado de Coahuila de Zaragoza, le comunico que la Dirección De Asuntos Jurídicos de Saltillo remite a esta Unidad de Acceso a la Información de Saltillo la documentación solicitada, por lo que me permito adjuntarle el siguiente oficio:

- Oficio con número DAJ/411/2024 signado por el Director de Asuntos Jurídicos De Saltillo.

Finalmente, con fundamento en el artículo IIO y III de la Ley de Acceso a la Información Pública para el Estado de Coahuila de Zaragoza, si usted no está conforme, cuenta con veinte días contados a partir de la notificación de esta respuesta para interponer recurso de revisión mediante la Plataforma Nacional de Transparencia; o en esta Unidad de Acceso a la Información ubicada en Francisco Coss # 745 Zona Centro Saltillo, Coahuila 25000 o acudir al propio Instituto Coahuilense de Acceso a la Información con domicilio en Allende y Manuel Acuña Edificio Pharmakon Ramos Arizpe, Coahuila, México C.P. 25900.

GRACIAS POR EJERCER SU DERECHO A LA INFORMACIÓN.  
**A T E N T A M E N T E.**

M.D. FRANCIA FUENTES DE LA FUENTE.

TITULAR DE LA UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN  
DEL MUNICIPIO DE SALTILLO, COAHUILA DE ZARAGOZA.



Saltillo, Coahuila de Zaragoza a 10 de octubre de 2024

**Oficio:** DAJ/411/2024

**REF.** UAI/F//24

**LIC. FRANCIA FUENTES DE LA FUENTE**  
**TITULAR DE LA UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN**  
**DEL MUNICIPIO DE SALTILLO, COAHUILA DE ZARAGOZA**  
**P R E S E N T E.-**

Por medio del presente, remito contestación al oficio N° UAI/F//24, en relación a la solicitud de información pública, requerida por el **C. Víctor Alfonso Villanueva Alvarado**, en la cual solicita que se le especifiquen algunas preguntas, al respecto se informa lo siguiente:

1. **¿Qué autoridad es la encargada de la administración y mejoramiento de los parabuses?**

**Respuesta:** Desarrollo Urbano

2. **¿Qué autoridad autorizó la colocación de parabuses en la ciudad de Saltillo?**

**Respuesta:** El R. Ayuntamiento de Saltillo

3. **¿La colocación de parabuses fue concesionada a una empresa y en qué año?**

**Respuesta:** No

4. **¿Se contrató a alguna empresa para la instalación de parabuses en la ciudad de Saltillo?**

**Respuesta:** Si

5. **¿Qué requisitos se establecieron para la colocación de parabuses en la ciudad?**

**Respuesta:** Con fundamento en el artículo 28 del Reglamento de la Administración Pública Municipal de Saltillo, Coahuila de Zaragoza, la Dirección de Asuntos Jurídicos no cuenta con la información requerida, pues dentro de sus facultades no corresponde el establecimiento de requisitos para la colocación de parabuses.

Sin más por el momento, quedo de usted para cualquier duda o comentario.

**ATENTAMENTE**

**LIC. HUGO ARMANDO CARREÓN ARCE**  
**DIRECTOR DE ASUNTOS JURÍDICOS DEL R. AYUNTAMIENTO DE SALTILLO**



**Dirección de Asuntos Jurídicos**

Blvd Francisco Coss 745. Zona Centro  
Saltillo, Coahuila.

Tel 844 438 25 38

**salttillo.gob.mx**